específico, por determinação médica, poderá ser concedido transporte à conta dos cofres 
municipais, inclusive para um acompanhante.  

Seção V 

Do Tempo de Serviço 

Art. 116 – A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos em 
anos, considerado o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.  

Parágrafo Único – Na contagem do tempo de serviço para efeito de aposentadoria e 
disponibilidade, uma vez feita a conversão, a fração superior a 182(cento e oitenta e dois) 
dias será considerada um ano.  

Art. 117 – Os dias de efetivo exercício serão apurados a vista de documentação própria que 
comprove a freqüência.  

Art. 118 – Admitir-se-á como documentação própria comprobatória do tempo de serviço: 

I – certidão circunstanciada, firmada por autoridade competente, contendo todos os eventos